DIÁRIO OFICIAL Nº 34.512 131Quarta-feira, 10 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 99, DE 8 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, matrícula 72110, 06/03/2021
a 07/03/2021, à Belém-PA/Bragança/Augusto Correa/Belém-PA, para Ma-
nutenção corretiva restabelecer o radio enlace entre as cidades. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 634732

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 048/2021 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I-Designar a servidora Tamara Lúcia Santos e Silva, Matrícula nº
5897818/3, para fi scalizar o contrato administrativo nº 04/2021-SEEL, a
ser fi rmado entre esta Secretaria e a empresa CLARO S.A, tomando todas
as providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do objeto
do referido contrato.
Belém, 19 de Fevereiro de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 634811

ERRATA
.

Errata da dispensa de licitação, nº 05/2021- SEEL, Protocolo nº
632335, publicada no DOE nº 34.505 de 03 de Março de 2021, a qual
altera a publicação.
Onde se lê:
Nº05/2020
Leia-se:
Nº05/2021
Onde se lê:
Valor: R$ 302.130,84 (trezentos e dois mil cento e trinta reais e oitenta e
quatro centavos)
Leia-se:
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 635009

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 04/2021-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/79541
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de Pessoa
Jurídica Especializada na Prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal
(SMP) para atender aos órgãos e entidade do Poder Executivo Estadual,
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e
faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato,
de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações contidas
neste Termo de Referência, assim como a transmissão de dados para aces-
so à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário
para estes serviços e o fornecimento de sistema de Business Intelligen-
ce (BI) – em conformidade com as especifi cações, qualidade e condições
gerais estabelecidas no Termo de Referência-Anexo I do Edital, o forne-
cimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante estabelecido
no Processo Licitatório N° 2019/204734. Passam a fazer parte integrante
deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele fossem transcritos,
no seguinte documento:
a) Termo de Referência (Anexo I do Edital)
VIGÊNCIA: 04/03/2021 à 04/03/2022 ASSINATURA: 04/03/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática – 08101.27.122.1297.8338c  Fonte de Recur-
sos – 0101000000  Elemento de Despesa: 339039  Ação: 184339  PI:
4120008338c
Valor: R$ 20.746,56 (Vinte mil, setecentos e quarenta e seis reais e cin-
quenta e seis centavos)
CONTRATADA: CLARO S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-
47
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 634822

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2018/6610
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de vigilância eletrônica com
monitoramento 24hs, pelo período de 12 (doze) meses, utilizando central
de alarmes com detectores de presença e circuito fechado de TV via mo-
nitoramento por câmeras de segurança, para o atendimento das neces-
sidades desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL, conforme
especifi cações e características contidas no termo de referência.
ASSINATURA: 08/03/2021 VIGÊNCIA: 12/04/2021 à 12/04/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c  Fonte de Recur-
sos: 0101000000  Elemento de Despesa: 339039  Ação: 184339  PI:
4120008338c
Valor: R$ 7.899,87 (sete mil oitocentos e noventa e nove reais e oitenta
e sete centavos)
CONTRATADA: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº
12.197.100/0001-39
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 635040

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 164/2021/GGP/DPG, DE 08 DE MARÇO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8º, VIII e XXI, da Lei Complementar nº 054, de 07
de fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA Nº 072/2021-DPG, de
27.01.2021, publicada no D.O.E. nº 34.475, de 29.01.2021, por meio
da qual foram concedidos 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao
Servidor Público JOSÉ COUTINHO DA SILVA, ocupante do cargo de Téc-
nico de Defensoria Pública A, para gozo no período de 22.03.2021 a
05.04.2021; Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrôni-
co nº 2021/203751; Considerando o princípio da continuidade do serviço
público; RESOLVE:
Designar o Servidor Público IGOR LUIS GONÇALVES E SILVA, ID Funcio-
nal nº 57234575, para responder pela chefi a da Secretaria do Núcleo Cí-
vel Residual/Fazenda Pública durante as férias do titular, no período de
22.03.2021 a 05.04.2021, assegurados os efeitos fi nanceiros.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 634827

ERRATA
.

PORTARIA Nº 96/2021-GGP/DPG DE 24/02/2021
PUBLICADO NO D.O.E Nº  34.503 DE 01/03/2021;
ONDE SE LÊ: Período 16/10/2010
LEIA-SE: Período 16/10/2020

Protocolo: 634812

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 02/2021
CONTRATO Nº: 004/2019
PROCESSO N.º 2019/4775 - DP/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº. 34.621.748/0001-23, tendo com a INTERVENIÊNCIA da FUNDAÇÃO
DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP (CNPJ/MF sob
o n° 05.572.870/0001-59).
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração quantitativa
do Contrato nº 004/2019, relativo à prestação de serviços para a execu-
ção do “CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITOS FUNDAMENTAIS”, com
base na Cláusula Décima Primeira – “Dos Aditamentos”, bem como com
fundamento nos princípios do superior interesse público, da continuidade
e da razoabilidade, assim como no art. 65, I, b, c/c o art. 58, I, da Lei
nº 8.666/93, para melhor adequação às fi nalidades de interesse público,
em razão do acrescido em R$ 42.382,54 (quarenta e dois mil trezentos e
oitenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos). O acréscimo do objeto
contratual resultará na alteração no valor global do contrato, passando
para o valor global de R$ 321.912,69 (trezentos e vinte um mil, novecen-
tos e doze reais e sessenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade:
03.128.1492.8740. Natureza de Despesa: 339039. Fonte: 0101. Pla-
no Interno (PI): 1050008740C. Gp Pará: 266528. DATA ASSINATURA:
09/03/2021.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Prof. Dr. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO.
CPF/MF: 153.515.992-87.
RESPONSÁVEL DA INTERVENIENTE: Prof. Dr. ROBERTO FERRAZ BAR RETO.
CPF: 132.202.092-20.